
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 39Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2375 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/09/2020, do gozo 
de férias do servidor VENINO CORREA DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5519713/1, lotado na CERAT de Capanema, conce-
dida pela PORTARIA Nº 933 de 28/07/2020, publicada no DOE nº 34.295 
de 29/07/2020, referentes ao exercício de 06/08/2019 a 05/08/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2384 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/10/2020, do gozo 
de férias do servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5914774/1, lotado na CECOMT de Gurupí, concedi-
da pela PORTARIA Nº 1072 de 21/08/2020, publicada no DOE nº 34.321 
de 24/08/2020, referentes ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2388 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 29 (vinte nove) dias, a contar de 04/11/2020, do gozo 
de férias da servidora JAKELINE DA SILVA PEREIRA, Gerente Fazendário, 
Id Func nº 5937119/2, lotada na Diretoria de Administração, concedida 
pela PORTARIA Nº 2019 de 22/09/2020, publicada no DOE nº 34.355 de 
24/09/2020, referentes ao exercício de 13/06/2019 a 12/06/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº  2373  DE  06  DE  NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora EDILZA AGOSTINHA 
DE OLIVEIRA MEDEIROS, Id Func nº 5106150/1, Fiscal de Receitas Esta-
duais, lotada na CERAT de Santarém, para serem usufruídas no período 
de 16/11/2020 a 15/12/2020, referentes ao exercício de 06/11/2019 a 
05/11/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2380 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor ENDRIGO KAVECKY MACHITI, Identifi cação Funcio-
nal nº 5914738/1, ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tri-
butária e Não Tributária de Marabá, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 17/07/2020 a 26/07/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
ERRATA
PORTARIA Nº 626 de 04/11/2020, publicada no DOE nº 34.398 de 
09/11/2020.
servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Onde se lê: 60 (sessenta) dias
Leia-se: 30 (trinta) dias.

Protocolo: 600244
PORTARIA Nº 2368 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional n° 5924754/3, para atuar 
como Fiscal Titular e  RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Gerente Fa-
zendário, Identifi cação Funcional n° 05906036/04, para atuar como Fiscal 
Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais - 
CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
CONTRATO Nº 061/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e a empresa C A DE M FARIAS EIRELI.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 05 de Novembro de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 600398
PORTARIA Nº 2.399 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.115/GAB/SEC, de 31 de agosto 
de 2020, que designou os servidores WAGNER YIUCHI CAPELLI, Identifi ca-
ção Funcional nº 5818044/6 e HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GÓES, Identi-
fi cação Funcional nº 059147780/1, ambos lotados na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal (DICONF), para atuarem, respectivamente, como fi scal 
titular e fi scal substituto do Contrato nº 054/2020/SEFA.
II) DESIGNAR os servidores HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GÓES, , Identi-
fi cação Funcional nº 05620511/01 e ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Iden-
tifi cação Funcional nº 04154/01, ambos lotados na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal (DICONF), para atuarem como fi scal titular e substituta, 
respectivamente, do Contrato nº 054/2020/SEFA, celebrado com a empre-
sa FREEBALANCE INC., cujo objeto é a Contratação de Consultoria  Espe-
cializada em serviços de tecnologia da informação para desenvolvimento e 
implantação de sistema integrado de planejamento, orçamento, execução 
orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial para o Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 600211

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2020
PARTES: : O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUI-
SAS ECONÔMICAS - FIPE, CNPJ: 43.942.358/0001-46.
DO OBJETO: Contratação de serviços especializados para a elaboração de 
tabela de preços de veículos automotores para base de cálculo do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício de 
2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, XIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/ 901387- 
PAE.
VALOR ESTIMADO GLOBAL R$ 41.834,28 (quarenta e um mil oitocentos e 
trinta e quatro mil e vinte e oito centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática/ Atividade: 17101. 
04. 123.1508.8251 Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – 
SEFA Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração 
Tributária do Pará. FIPAT Função: 04: Administração Sub-função: 123 – 
Administração Financeira Programa: 1508 – Governança Pública Atividade: 
8251–Gestão Fazendária Natureza da Despesa: 33.90.35 – Serviços de 
Consultoria Valor Total Estimado: R$ 41.834,28 Fonte de Recursos: 101 – 
Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10 de novembro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 600262

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratifi car o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 25/2020 para a contratação de empresa para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, 
através da empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS 
- FIPE.
Valor Global: R$ 41.834,28 (quarenta e um mil oitocentos e trinta e quatro 
mil e vinte e oito centavos)
Belém/PA, 10 de novembro de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 600264

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2398, 12 DE NOVEMBRODE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
2020/935081.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO,car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3251748/1, portador do CPF nº 
251.947.712-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais),para suprir as despesas da CECOMT-Itinga, referente ao 
mês de Novembro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 600011

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 676 DE 13 DE MAIO DE 2020, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 34.218 DE 15/05/2020.
Onde se lê:  com o objetivo de tendo em vista a redução do número de 
linhas de ônibus intermunicipais em razão das restrições impostas pelo 
combate à covid 19, o servidor irá utilizar veículo próprio
Leia-se: com objetivo de desempenhar atividades administrativas
ERRATA DA PORTARIA Nº997 DE 11 DE AGOSTO DE 2020, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.308 DE 12/08/2020.
Onde se lê: com o objetivo de participar de escala itinerante em substitui-
ção aos servidores afastados pelo decreto estadual em combate a covid 19.


